EX EXODI XXIII.

8. *Ne accipias munus: quia munus excaecat videntes, et pervertit verba iustorum.*

EX LEVIT. XIX.

15. *Non facies iniquitatem in iudicio, non suscipies faciem pauperis, neque honorabis causam magni: in iustitia iudicabis proximum tuum.*

EX DEUT. XVI.

19. *Non inflectes iudicium, non agnosces personam, neque capies munus: quia munus excaecat oculos sapientium, et pervertit verba iustorum.* 20. *Iustitiam, iustitiam sequeris, ut vivas, et possideas terram quam Iehova Deus tuus dat tibi.*

Exodi 23, 8. *Ne accipias.* Hoc genus furandi omnium est deterrimum, ubi iudices vel mercede vel gratia corrupti, fortunis evertunt quos tueri debebant. Nam quum eorum tribunal quasi sacrum sit asylum quo confugiant quicunque inique sunt oppressi, nihil indignius quam si illic in praedones incidant. Creantur iudices qui maleficia et noxae omnes compescant: ergo si favent improbis, furum sunt receptatores: qua peste nihil magis exitiale est. Deinde quia omne aliud remedium excludit eorum autoritas, violenti quoque sunt praedones. Quo itaque maior illis est nocendi licentia, et plus damni afferunt iniquae eorum sententiae, eo diligentius monendi sunt ut sibi ab iniquitate caveant. Quare peculiari doctrina in officio retineri necesse fuit, ne suo patrocinio furta tegerent et alerent. Iam ut avaritia radix est omnium malorum, ita ubi iudicum animos occupat, nulla vigere potest integritas. Sed quia procul omnes a se reiiciunt hoc vitium, quamvis eo maxime laborent, crassius et magis populariter agit Deus, ut iudices manus contineant ab omni munere: nullum enim magis exitiale venenum est ad extinguendam omnem rectitudinem quam ubi iudex muneribus se deliniri patitur. Excusent quantum libuerit qui dona accipiunt, se nihilominus manere integros: res ipsa clare demonstrat, venales esse, ac meritorium quaestum facere quicunque lucro ducuntur. Atque hoc satis olim ad iudices infamandos valuit, nummarios vocari. Sed pluribus de hac re disserere supervacuum est, quando omnes tergiversandi ansas uno verbo Deus praecidit: Munera, inquit, excaecant oculos videntis, et pervertunt iudicium rectorum. Ergo si Dei iudicio acquiescimus, nullum est tantum perspicaciae lumen quod non suffocent munera, neque ulla tanta probitas quam non labefactent: denique sanam mentem ante inficiunt munera quam manus contaminent. Ea intelligo quae ob rem iudicandam quis accipit: neque enim de beneficiis nunc habetur sermo, quibus ultro citroque inter se communicant homines. Itaque in Deuteronomio antequam de muneribus verbum faciat Deus, vetat inflectere iudicium, vel agnoscere personam: unde colligitur, tantum damnari avaritia quae tenduntur ad captandum favorem. Notandum autem quod in Levitico Iudicare in iustitia opponitur acceptioni personarum: unde sequitur, simul ac tantillum iudex oculos a causa deflectit, rectitudinis oblivisci. Ad haec Iudicium inflectere tantundem valet ac facere iniquitatem in iudicio: sed quia non semper iniquitas palam manifesta est, quin potius multis artificiis fucatur: postquam Deus in Levitico damnavit iniqua et perversa iudicia, ut vanos omnes colores discutiat, verbum inclinandi usurpat in Deuteronomio.

Deuter. 16, 20. *Iustitiam, iustitiam.* Empha-

tica repetitione inculcat Deus, ut inflexibili constantia iudices aequitati studeant: nec frustra, quia nihil proclivius quam favore vel odio obtenebrari hominum mentes. Deinde quum innumerae sint captiones ad pessumdanda iudicia, nisi valde attentis sint ipsi iudices ad insidias cavendas, subinde illaqueari continget.

EX EXODI XXIII.

3. *Pauperem non honorabis ex sua causa.*

EX EODEM CAPITE.

6. *Non inflectes iudicium pauperis tui in lite eius.*

6. *Non inflectes.* Quoniam ad reprimenda quae saepe contingunt vitia, feruntur leges, non mirum est si pauperes Deus commendet, quibus non raro accidit succumbere in bonis causis, dum et favore destituuntur, et propter contemptum expositi sunt iniuriae, nec pretio certare possunt cum divitibus. Merito itaque prospicitur eorum tenuitati, ne exiguum quod possident illis auferat iudicium iniqui-

tas. Verum quod sequitur, supervacuum videri posset: Ne pauperibus faveat iudex: quod vix fieri solet: deinde non convenit reprehendi quod alibi praecipit Deus, ac laudi ducit. Respondeo, tantopere Deo placere rectitudinem, ut nullo modo excusabilis sit iudex, quocumque praetextu vel tantillum ab ea declinet, atque hunc esse finem huius doctrinae: quia etsi ut plurimum tyrannice opprimitur pauper, ambitio tamen interdum iudicem impellet ad perversam misericordiam, ut largus sit de alieno, atque haec tentatio eo periculosior est, quod fallit iniustitia sub specie virtutis. Nam si oculos tantum dirigit iudex ad miseriam litigantis, simul obrepet inanis metus, ne pessumdet sua sententia quem cuperet esse salvum. Ita quod unius erat, alteri adiudicabit. Maior est interdum pauperum temeritas, audacia, et pertinacia ad lites movendas et persequendas quam divitum: ubi causae diffidunt, solenne est ad lacrymas et lamentationes confugere, quibus iudices minus cautos circumveniunt, qui causae obliti, tantum de levanda miseria et egestate cogitant. Atqui dum pro nihilo ducunt iacturam divitum (eo quod illis toleratu sit facilis) secure in gratiam pauperum ab aequitate exoidunt. Hinc vero melius apparet quam indigne ferat Deus pauperes opprimi, ubi ne ipsis quidem succurri patitur cum damno divitum.

APPENDICES POLITICAE ¹⁾.

EX EXODI XXII.

1²⁾. *Quum furatus fuerit quis bovem aut pecudem, et iugulaverit, aut vendiderit, quinque boves reddet pro illo bove, et quatuor pecudes pro pecude illa: 2. (Si in effossione inventus fuerit fur, et percussus fuerit, et inde mortuus, non erit ei in sanguinem. 3. Si ortus fuerit sol super eum, erit in ei sanguinem) reddendo reddet: si non sit ei, vendetur propter furtum suum. 4. Si deprehendatur in manu eius furtum a bove usque ad asinum, usque ad pecudem: viva duo reddet.*

Haecenus iniquitatum vindicem se fore asseruit Deus, furesque citando ad suum tribunal, aeternam

1) Rubrica in editione principe non legitur, eam tamen Gallus habet.

2) Heb. 21, 37; 22, 1-3.

mortem illis minitatus est. Nunc sequuntur leges forenses, quarum non tam exacta est et perfecta ratio: quia Deus in iis ferendis iustum rigorem ad populi duritiam inflexit. Caeterum quod Deus populo suo tradiderat, mutuati sunt deinde profani legislatores. Asperior quidem fuerat Draco, sed nimia eius severitas tacito populi Atheniensis consensu obsolevit. A Solone autem mutuati sunt decemviri partem iuris quod in suas tabulas retulerunt: quanquam in distinctione poenae dupli et quadrupli variarunt: tandem successu temporis aliquid postea mutatum est. Verum quisquis prudenter omnia expenderit, reperiet tam Solonem quam decemviros, ubi a lege Dei doflexerunt, in deterius prolapsos esse. Primo discrimen hic ponitur quale statuitur legibus romanis inter fures manifestos et nec manifestos: illic enim fur nec manifestus in duplum damnatur, manifestus vero in quadruplum.

furor meus, et occidam vos gladio, eruntque uxorcs vestrae viduae, et filii vestri pupilli.

EX LEVIT. XIX.

33. *Si peregrinatus tecum fuerit peregrinus in terra vestra, non opprimitis illum.* 34. *Tanquam indigena ex vobis, erit vobis peregrinus qui peregrinatur apud vos, et diliges eum sicut te ipsum: quia peregrini fuistis in terra: ego Iehova Deus vester.*

Levit. 19, 33. *Si peregrinatus.* Antequam ad alias iniquitates transeam, praeceptum hoc inserere visum est, ubi iubetur populus sine exceptione cum omnibus colere aequitatem. Nam si nulla peregrinorum facta fuisset mentio, putassent Israelitae, modo ex sua gente neminem laessissent, se prorsus officio esse defunctos: dum autem hospites, et inquilinos perinde atque consanguineos illis commendat Deus, inde agnoscunt aequitatem semper et cum omnibus colendam esse. Nec vero temere Deus se ac suum patrociniū opponit, ne peregrinis fiat iniuria. Nam quia neminem habent qui odium subire velit pro ipsorum defensione, improborum violentiae et oppressionibus quibuslibet magis sunt obnoxii, quam si domesticis praesidiis muniti essent. Eadem in pupillis et viduis mulieribus ratio: mulier ob infirmitatem sexus, nisi lateat sub mariti umbra, exposita est variis noxiis: pupillis quibus nihil consilii suppetit, multi insidiantur, ac si essent eorum praeda. Quoniam itaque ita destituti sunt humanis auxiliis, succurrit Deus ad opem ferendam: ac si iniuste vexentur, vindicem se fore pronunciat. Priore loco peregrinis adiungit pupillos, et viduas, in altero nominat solos peregrinos: summa tamen eodem redit, eos omnes qui orbatī sunt et nudatī terrenis opibus, sub Dei tutela et patrociniū esse, protegique eius manu: ut ita compescatur eorum audacia qui sibi impune cessurum confidunt scelus quodlibet, modo nemo in terra resistat. Nulla quidem iniquitas manebit inulta apud Deum, sed peculiaris est ratio cur Deus peregrinos, viduas et pupillos se recipere in fidem suam testetur: quia ubi magis grassatur malum, praesentiore remedio opus est. Peregrinos hoc nomine commendat, quod populus qui peregrinatus fuerat in Aegypto, antiquae suae conditionis memor, humanis erga hospites se gerere debebat. Etsi enim indigna tyrannide oppressi tandem fuerant, exordium tamen illis considerandum fuit: quod scilicet illuc patres eorum compulerat penuria et fames, et quum alienae opis essent indigi, hospitaliter accepti fuerant. Ubi denunciat, si viduae afflictā et pupilli clamaverint, eorum clamorem auditum iri, non intelligit se desi-

Calvini opera. Vol. XXIV.

dem fore si taciti perferant iniurias: sed pro communi more loquitur, quia ad ipsum provocare solent qui nusquam alibi reperiunt solatium. Interea sciamus, quamvis abstineant a querimoniis qui laesi sunt, Deum tamen partium suarum minime oblivisci, ut ad scelera conniveat. Imo nihil acrius eum ad sumendam de improbis vindictam exstimulat quam servorum suorum tolerantia. Exprimatur etiam poenae genus: qui viduis et pupillis molestiam intulerint, gladio perituros, ut eorum viduae et pupilli improborum audaciae, violentiae et fraudibus subiaceant. Porro notandum est quod secundo loco iubentur exteros et inquilinos perinde ac se ipsos diligere. Nam inde apparet nomen proximi non restringi ad consanguineos vel similes quibuscum propior est necessitudo, sed patere ad totum humanum genus: sicuti ostendit Christus in persona Samaritani, qui hominis incogniti misertus, officium humanitatis praestitit, a Iudaeo atque etiam Levita neglectum (Luc. 10, 30).

EX DEUT. X.

17. *Deus non accipit personam, neque recipit munus.* 18. *Faciens iudicium pupillo et viduae, diligens peregrinum, dando et panem et vestimentum.* 19. *Diligite igitur peregrinum, quia peregrini fuistis in terra Aegypti.*

Confirmat superiorem sententiam ab ipsius Dei natura. Facit enim vilis et abiecta conditio eorum quibuscum nobis negotium est, ut petulantius eos vexemus: quia videntur prorsus deserti. Atqui Deus negat miseram eorum sortem obstaculo esse quominus ipsis succurrat, quia personas non respicit. Nomine vero personae intelligitur vel splendor, vel obscuritas, ac externa species, quam vulgo apparentiam nominant, quemadmodum ex multis locis colligitur. In summa, Deus se facit hominibus dissimilem, quos rapit exterior conspectus, ut divites honore prosequantur, inopes odio: pulchris vel disertis faveant, contemnant deformes. Ergo *προσωποληψία* est perversum iudicium quod nos a causa abducit, dum mentes nostras praecoccupat quod non debebat venire in rationem. Ideo Christus rectum iudicium esse docet quod non fertur secundum personas: quia nunquam dominatur veritas et rectitudo nisi dum ad rem ipsam attendimus. Sequitur, non impune laedi contemptibiles, quia si destituuntur humano auxilio, Deus qui in excelsis sedet, humilia respicit (Psal. 138, 6). Quoad peregrinos, [eos sibi curae esse probat Deus, quod in illis alendis et vestiendis sit beneficus: deinde] specialis rursum adducitur ratio, quia Israelitae olim quum inqui-

lini essent in Aegypto, indigerint aliena misericordia.

EX LEVIT. XIX.

35. *Non facietis iniquitatem in iudicio, in dimensione, in pondere et mensura.* 36. *Statera iusta, pondera iusta, epha iustum, et hin iustum erit vobis.*

EX DEUT. XXV.

13. *Non erit tibi in sacco tuo pondus et pondus, maius et minus:* 14. *Non erit tibi in domo tua modius et modius, maior et minor.* 15. *Pondus perfectum et iustum erit tibi, modius perfectus et iustus erit tibi, ut proroges dies tuos super terram quam Iehova Deus tuus dat tibi.* 16. *Quia abominatio Iehovae Dei tui est quicumque facit haec, omnis faciens iniquitatem.*

Levit. 19, 35. *Non facietis iniquitatem.* Si iudicium stricte accipias, speciale erit praeceptum, ut iudices fideliter cuique ius suum reddant, neque evertant bonas causas favore vel odio. Verum quia nomen מִשְׁפָּט pro rectitudine saepe capitur, non male conveniet, in genere damnari omnes iniquitates integritati contrarias: deinde ad species descendendi, quas altero loco prosequitur: ubi furta commemorat prae aliis maxime noxia, et quae crassam publici iuris violationem secum trahant. Corruptio enim quae ad evertenda iudicia tendit vel rectitudinem [labefactando, contractus omnes vitiat], nihil relinquit salvum: falsitas autem in ponderibus et mensuris omnes legitimas contrahendi rationes tollit et abolet. Porro corrupto vendendi et emendi iure, quodammodo dissipatur hominum societas, ut parum differat qui in aequalitate ponderis vel mensurae fallit, ab eo qui supponit nummos adulterinos. Quare inter falsarios numeratur qui mensuras publice probatas, vini, frumenti, vel rei cuiuslibet corruerit, sive emptor sive venditor. Ac in duplum quidem legibus Romanis damnatur: verum decreto suo Adrianus in insulam relegat¹⁾. Quare non abs re iterum eandem sententiam repetit Solomo (Prov. 20, 10), quo melius eam defigat in omnium cordibus. Etsi autem pestis haec minime ferenda est, sed acriter vendicanda, Deus tamen, etiamsi cessent legum poenae, conscientias ad tribunal suum revocat: idque tam promittendo quam minando. Pondus aequum, inquit, et iusta mensura prorogabunt homini vitam: qui vero in his deceperit, abominatio est coram me. Improperie quidem iustis

1) Modestin. ad legem Corn. de falsis.

ponderibus et mensuris adscribitur vitae diuturnitas: sed quia avari impium lucrum captando, nimis attentum sunt ad caducam hanc vitam, Deus ut suae a caeca illa et praecipiti cupiditate retrahat, longam vitam promittit, si a dolo malo et perverso quaestu sibi caveant. Caeterum ex fine cognoscitur, non modo in una hac parte, sed in omnibus negotiis damnari fallacias omnes quibus proximi fraudantur. Postquam enim dixit Deum abominari qui haec faciunt, mox explicandi causa subiicit: Quisquis facit iniquitatem. Videmus ergo, ut malis omnibus et illicitis lucrandi artibus occurrat.

EX DEUT. XIX.

14. *Non transferes terminum proximi tui quem finierint maiores in haereditate tua, quam haereditate accipies in terra quam Iehova Deus tuus dat tibi ut possideas eam.*

Hic damnatur furti genus quod severe Romanis legibus vindicatum est. Nam ut certa sit cuique sua possessio, terminos finiendis agris positos manere intactos oportet, ac si sacri essent. Qui terminum fraudulententer avellit, hoc uno sceleris satis convictus est, quod dominum legitimum ex quieti agri possessione deturbat: qui vero metas agri sui cum alterius dispendio longius producit, crimen duplicat, falsitate furtum tegendo. Unde etiam colligitur, fures esse non modo qui rem alienam manu auferunt, qui pecuniam tollunt ex arca, vel ex cellis et horreis praedantur, sed etiam qui fundos alienos iniuste occupant.

EX EXODI XXII.

26¹⁾. *Si in pignus acceperis vestimentum proximi tui, antequam occubuerit sol restitues illud ei.* 27. *Quia ipsum solum est operimentum eius, illud vestimentum eius est cuti suae in quo dormiat, et erit quum clamaverit ad me, tunc exaudiam: sum enim misericors.*

EX DEUT. XXIV.

6. *Non accipiet quisquam pro pignore metam et catillum, quia animam ipse acciperet pro pignore.*

1) Hebr. 25. 26.

EX EODEM CAPITE.

10. *Quum mutuabis proximo tuo aliquid mutuum, non ingredieris domum eius ut capias pignus eius.* 11. *Foris subsistes, et vir cui mutuabis afferet ad te pignus foras.* 12. *Quod si vir pauper fuerit, non dormies cum pignore eius.* 13. *Restituendo ei restitues pignus dum sol occumbit: ut dormiat in vestimento suo, et benedicat tibi: eritque tibi in iustitiam coram Iehova Deo tuo.*

EX EODEM CAPITE.

17. *Non pervertes iudicium pupilli et peregrini, non capies in pignus vestimentum viduae.* 18. *Recordare quod servus fueris in Aegypto, et redemerit te Iehova Deus tuus inde: idcirco praecipio tibi ut hoc facias.*

Deut. 24, 6. *Non accipiet.* Alteram nunc aequitatem in ratione mutuandi commendat in pignoribus exigendis, ubi saepe ultra modum gravantur pauperes. Primo autem loco vetat accipere in pignus quidquid ad vitam tolerandam pauperibus necessarium est. Nam in vocibus catilli et metae, vel molae superioris et inferioris, per synecdochen alia quoque instrumenta designat, quibus ad victum quotidie quaerendum carere nequeunt opifices. Quemadmodum si quis agricolae aratrum, ligonem, rastrum, aliaque extorqueat, vel officinam exinaniat sutoris, sive figuli, sive alterius cuiuspiam, qui artem suam exercere non poterit, instrumentis privatus: quod satis elicitur ex ipso contextu, ubi subiicitur: Una cum molis animam oppignorari. Crudelis ergo est quisquis in pignus sumit quod pauperis vitam sustinet, ac si victum eriperet famelico, adeoque vitam ipsam, quae ut labore fovetur, ita ablatiis mediis exciditur quodammodo etiam ipsa.

10. *Quum mutuabis.* Alteram iniquitatem in captando pignore compescit, ne creditor domum excutiat, et suppellectilem fratris sui, ut inde pignus suo arbitrio deligat. Nam si detur optio divitibus avaris, nulla mediocritate contenti in optima quaeque involabunt, ac si impetum facerent in viscera inopum: totas denique domos diripient, vel saltem fastidiose hoc vel illud respuendo, miseros propro et pudore afficient. Non vult ergo Deus aliud pignus exigi, nisi quod sponte, pro sua commoditate, debitor extra domum proferet. Ultra etiam progreditur, ne pignus recipiat creditor quod pauperi necessarium esse cognoscet. Exempli gratia, si culcitram in qua dormit, aut vestem stragulam, aut pallium, vel mantile oppignoret. Neque enim aequum est spoliari ut algeat, vel privari aliis subsidiis, quorum usus sine iactura et molestia

auferri non potest. Ideo additur promissio, humanitatem hanc Deo gratam fore, quum pauper in veste sibi reddita dormiet. Distinctius tamen loquitur: Benedicet tibi pauper, inquit, atque id tibi in iustitiam reputabitur. Significat autem Deus se exaudire miseri et egeni hominis vota, ne putet dives perditum esse beneficium quod apud hominem abiectum contulerit. Plus quam autem ferrei sumus nisi hoc ad liberalitatem nos propensos reddat, ubi intelligimus, quamvis inopes deficiat facultas bene de nobis merendi in mundo, habere tamen coram Deo quod nobis rependant: nempe, ut nobis gratiam concilient suis precibus. Subest autem tacita comminatio, si duriter cubet pauper, vel si frigeat nostra culpa, Deum exauditurum eius gemitus, ne impunita maneat nostra crudelitas. Quod si ingratus fuerit pauper cui pepercimus: eo tacente clamabit nostra beneficentia ad Deum: sicuti rursus ad provocandam Dei vindictam sufficiet tyrannicus noster rigor, quamvis iniquitatem patienter devoret qui asperius tractatus fuerit. Esse in iustitiam tantundem valet ac Deo probari, vel gratum esse opus. Nam quum legis observatio vera sit iustitia, id etiam elogium extenditur ad singulas obedientiae partes. Quanquam notandum est, hanc iustitiam defluere et evanescere, nisi numeris omnibus compleamus quaecunque Deus praecipit. Iustitiae quidem pars est, reddere pignus egeno: verum si quis in hac tantum parte beneficus sit, aliis modis praedetur suos fratres: vel si purus ab avaritia, violentiam exerceat, libidini sit deditus vel crapulae, particularis iustitia, quamvis per se Deo placeat, non veniet tamen in rationem. Ac omnino tenendum est illud axioma, nullum opus coram Deo censi iustum, nisi profectum a puro et integro homine: neminem vero talem reperiri. Unde sequitur non aliter imputari opera in iustitiam, nisi quia Deus fideles gratuito favore dignatur. Per se quidem verum esset, quaecunque obedientiae partem Deo praestemus, id pro iustitia reputari: nempe si totus vitae contextus respondeat: verum a nobis nullum opus prodit quod non vitietur aliquo defectu. Ita ad misericordiam Dei confugiendum est, ut nobis reconciliatus, opera quoque nostra accepta habeat. Quod de pauperibus ante praeceperat, tandem ad solas viduas transfert: sic tamen ut sub earum nomine omnes inopes commendet. Quod tam ex principio versus, ubi ex bono et aequo agendum esse docet cum peregrinis et pupillis, quam ex ratione addita colligitur: nempe, ut cogitent se servos fuisse in terra Aegypti. Conditio enim illa non patiebatur, ut miseris superbe insultarent: et consentaneum est, alterius malis magis affici qui eadem expertus est. Porro quum generalis sit haec ratio, generale quoque praceptum esse apparet, ut humani sint erga quoslibet egenos.

EX EXODI XXII.

25.¹⁾ *Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi qui est tecum, non eris ei sicut usurarius: non imponetis ei usuram.*

EX LEVIT. XXV.

35. *Si attenuatus fuerit frater tuus, et vacillaverit manus eius apud te, fulcies²⁾ illum: peregrinum et advenam: et vivet tecum. 36. Non accipies usuram ab eo et augmentum sed timebis Deum tuum: vivetque frater apud te. 37. Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, nec cum augmento dabis escam tuam. 38. Ego Iehova Deus vester qui educai vos de terra Aegypti, ut darem vobis terram Chanaan, ac essem vobis in Deum.*

EX DEUT. XXIII.

19.³⁾ *Non foenerabis fratri tuo foenus pecuniae, foenus cibi, foenus cuiuscunque rei in qua foenus exercetur. 20. Extraneo foenerabis, ac fratri tuo non foenerabis: ut benedicat tibi Iehova Deus tuus in omni applicatione manus tuae super terram ad quam ingrederis, ut possideas eam.*

His locis docemur non sufficere si quis ab alieno sibi temperet, nisi vigeat humanitas, et misericordia ad pauperes sublevandos. Viderunt id quoque profani scriptores, licet non satis dilucide: quum omnes hominum causa geniti sint, non recte colit vitae communitatem, nisi inter se officia conferant. Ergo, ne proximos fraudemus, atque ita reputemur coram Deo fures, discamus quoad feret cuiusque facultas, in eos qui ope nostra indigent, esse beneficii. Pars enim iustitiae est liberalitas, ubi merito iniustus censi debet qui fratrum necessitati non succurrit ubi potest. Huc pertinet Solomonis exhortatio (Prov. 5, 15), ut bibamus aquam e fontibus nostris, et deriventur rivi ad proximos. Postquam enim iussit singulos suo contentos esse, nec copiam appetere ex aliorum dispendio, simul adiungit, non recte suis operibus frui qui abundant, nisi cum pauperibus communicent ad levandam eorum inopiam. Ideo enim obviant sibi dives et pauper, quemadmodum alibi dicit Solomo

1) Hebr. 24.

2) *In margine:* vel, Apprehendes ut sustineas.

3) Hebr. 20. 21.

(Prov. 22, 2), et utrisque communis est creator Deus.

Exodi 22, 25. *Si pecuniam.* In ratione mutandi maxime vigere debet humanitas, praesertim ubi quis ad extrema redactus, divitis misericordiam implorat. Haec enim vera demum est caritatis probatio, ubi secundum Christi praeceptum (Luc. 6, 34) absque spe mutuum damus. Non agit illic de usuris, ut falso putarunt, ac si gratis et sine spe quaestus mutuum dare iuberet. Sed quia ut plurimum mutuando captatur privata utilitas, ideoque neglectis pauperibus beneficium non locamus nisi apud divites, unde speratur aliqua compensatio: admonet Christus, si divitum gratiam venamur, nullum hoc modo nos specimen caritatis et misericordiae edere. Ideoque aliam largitionis materiam proponit in pauperibus iuvandis, quae plane gratuita est: non solum quia sors periclitatur, sed quia paria facere nequeunt. Antequam tamen ad usuras descendat, egestatem ac miseriam profert, qua flectantur ad misericordiam animi. Si pauperie quis prematur, iubet eius necessitati succurri. Utitur tamen metaphora, ut qui trepidat, roboretur, quasi apprehensa manu. Quod sequitur de peregrino et advena, meo iudicio amplificat vel extendit superiorem sententiam: ac si diceret, quando ne advenis quidem neganda est humanitas, multo magis ferendam esse opem fratribus. Nam quum voluit Deus peregrinis habitationem concedi, pro iure hospitali benigne tractandi fuerunt: vivere enim datur exteris, dum aequa et tolerabilis permittitur conditio. Atque ita oblique subindicat Deus, expelli et abigi miseros ne vivant, si iniustis oneribus premuntur. Haec igitur summa est primae sententiae, ut dives cui suppetit facultas, pauperem collapsum opitulando erigat, vel nutantem confirmet. Additur praeceptum mutandi absque foenore, quod tametsi politicum est, pendet tamen ex caritatis regula: quia fieri vix potest quin foenoris exactione exhauriantur inopes, et prope exsugatur eorum sanguis. Nec vero alium finem respexit Deus quam ut mutuo vigeret fraterna dilectio apud Israelitas. Hanc quidem politicae iudaicae fuisse partem liquet, quia permittitur gentibus foenerari: quod discrimen lex spiritualis non admittit. Caeterum ita abrogatum est ius forensis quod veteri populo Deus praescipsit, ut tamen maneat quod dicitur caritas, non esse gravandos fratres qui nostra ope indigent. Porro quia diruta est maceria qua olim discernabantur Iudaei a gentibus, ratio nostra hodie diversa est: ideoque tam in foenore quam in aliis expilationibus parcendum est omnibus sine exceptione, et erga extraneos quoque servanda aequitas. Primum quidem gradum obtinent domestici fidei (sicuti Paulus iubet peculiariter illis benefacere [Gal. 6, 10]): postulat tamen communis generis humani societas, ne ditescere

appetamus ex aliorum dispendio. Quod autem ad ius forense spectat, nihil mirum si populo suo permiserit Deus foenus ab extraneis exigere: quia alioqui servata non fuisset mutua aequabilitas, sine qua alteram partem gravari necesse est. Mandat suis Deus ne foenerentur, ac proinde solos Iudaeos hac lege, non exteras gentes, obstringit. Ergo ut vigeat ratio analogica, idem libertatis populo suo concedit quod gentes sibi sumpturae erant: quia haec demum tolerabilis est mediocritas, ubi par est atque aequalis utriusque partis conditio. Nam Plato ubi foeneratores in republica bene composita ferendos esse negat, longius non progreditur quam ut cives ab illo turpi et inhonesto commercio inter se abstineant. Quaeritur nunc an foenerari per se malum sit. Et certe minime videtur licitum filiis Dei quod profani quoque homines detestati sunt. Scimus ubique et semper exosum et infame fuisse foeneratorum nomen. Itaque Cato agriculturam laudare volens, fures dicit a veteribus dupli fuisse condemnatos, foeneratores quadrupli: unde colligit, hos illis deteriores fuisse habitos. Et interrogatus quid de foenoribus sentiret, respondit: Quid hominem occidere? Quo docere voluit, nihilo honestius esse quaestum facere ex usuris quam hominem iugulare. Hoc unius hominis privati fuit dictum, sumptum tamen ex omnium fere gentium dictis, et hominum suffragiis. Et certe hac de causa Romae saepius exorti sunt graves tumultus, et exitalibus discordiis inter plebem et locupletes certatum: quemadmodum vix fieri potest quin foeneratores instar hirudinum populi sanguinem exsugant. Si tamen de re ipsa certo pronuntiandum est, non aliunde quam ex communi aequitatis regula sumenda est definitio, ac praesertim ex Christi sententia, ex qua pendent lex et prophetae (Matt. 7, 12): Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. Semper enim excogitant homines astuti captiunculas quibus Deum illudant. Sic quum foenoris nomen omnes detestarentur, suppositum fuit alterum quod honesto colore odium effugeret: usuram enim vocarunt quasi compensationem damni, quanti intererat pecuniae suae usu carere. Atqui nullum est foenoris genus cui speciosum hunc titulum obtendere non liceat. Nam quisquis praesentem habet pecuniam, ubi eam mutuo daturus est, utilem sibi fore causabitur si quid emat, et singulis momentis lucrandi materiam offerri. Ita semper erit compensationis locus, quando nemo creditor sine damno pecuniam alteri numerabit. Ita nomen usurae, quum re ipsa tantundem valeat ac foenus, integumentum est rei odiosae: quasi vero talibus cavillis se a Dei iudicio expediant, ubi sola integritas ad defensionem valet. Similis prope apud Israelitas tergiversandi fuit ratio. Nomen שָׁוָה quod a mordendo deductum est, male sonabat. Quum ergo nemo censi vellet canis famelicus,

qui alios mordendo se ipsum pasceret, quaesitum fuit probri effugium: כֶּרֶסֶת vocarunt, quasi incrementum, quidquid lucri praeter sortem dabatur. Deus autem ut talibus fallaciis occurrat, utrumque nomen coniungit, et pariter damnat augmentum cum morsione. Nam ubi de iniustis praedandi et furandi rationibus conqueritur apud Ezechielem (18, 12), et utrumque, sicuti nunc apud Mosen, nominat, minime dubium est quin vanas excusationes consulto avertat. Ergo ne quis exciperet se, quamvis emolumentum ex pecunia acciperet, non ideo tamen foenerari, hanc ansam mature Deus abscindit, ac generaliter damnat quamlibet sortis accessionem. Certe locus uterque clare demonstrat nihil aliud quam frustra nugari qui ad criminis excusationem novas voces fabricant. Ideo rem potius simpliciter reputandam esse admonui, quia Deo semper iniqui omnes quaestus displicent, quoscunque colores tentemus obducere. Quod si ex aequitate iudicium facere convenit, usuras quaslibet absque exceptione damnare, nulla patitur ratio. Debitor si tergiversando tempus extraxerit cum dispendio et molestia creditoris, an consentaneum erit eum ex mala fide et frustratione lucrum capere? Nemo certe (ut arbitrator) negabit usuras creditori solvendas esse praeter sortem, ut pensetur eius iactura. Si quis locuples qui erit in suis nummis, fundum emere volens partem aliquam summae ab altero mutuetur, qui pecuniam numerat, annon poterit ex fundi reditu fructum aliquem percipere, donec sors repraesentata fuerit? Multa eius generis quotidie accidunt, ubi, quod ad aequitatem spectat, usura nihilo deterior erit quam emptio. Nec vero arguta illa ratio Aristotelis consistit, foenus esse praeter naturam, quia pecunia sterilis est, nec pecuniam parit: poterit enim ille quem dixi frustrator, ex aliena pecunia quaestum uberem facere negotiando, fundi emptor metet ac vindemiabit. Verum excipient qui contra sentiunt, simpliciter standum esse Dei iudicio, qui generaliter omne foenus populo suo interdicit. Respondeo, nonnisi de pauperibus haberi sermonem, ideoque si cum divitibus negotium sit, liberum ius foenerandi permitti: quia legislator rem unam notando, alteram de qua subticet, videtur non damnare. Si rursus obiiciant, foeneratores a Davide et Ezechiele in totum damnari (Ps. 15, 5. Ezech. 18, 13), sententias illas ad normam caritatis exigere debere arbitrator: ideoque non damnari nisi improbas exactiones, quibus creditor, posthabita aequitate, debitorem suum onerat ac premit. Nolim quidem meo patrocinio usuras fovere, atque utinam nomen ipsum abolitum esset e mundo: sed non audeo de re magni momenti plus pronuntiare quam Dei verba sonant. Clare patet veterem populum ab usuris fuisse prohibitum, sed hanc fuisse partem ordinis politici fateri necesse est. Unde sequitur usuras

hodie non esse illicitas, nisi quatenus cum aequitate et fraterna coniunctione pugnant. Ita se quisque ad Dei tribunal sistat, nec proximo suo faciat quod sibi fieri nolle: unde certa et quae nunquam fallat definitio sumi poterit. Foenus quidem exercere, quum inter pudendos et turpes quaestus duxerint profani scriptores, multo minus tolerabile est inter filios Dei: sed quando et quousque usuram ex mutuo percipere liceat, melius praescribet lex aequitatis quam longae disputationes. Nunc verba expendamus. Primo loco ubi vertimus, Non eris sicut foenerator, in voce Hebraica נִשָּׂא aliqua est ambiguitas: quia verbum נִשָּׂא interdum generaliter accipitur pro mutuum dare, absque sinistra nota: hic vero dubium non est quin pro foenatore sumatur, qui miseris arrodit: quemadmodum et in Psalmo (109, 11): Illaqueet foenerator omnia quae sunt eius. Summa set, liberaliter iuvandos esse pauperes, nec gravandos esse duris exactionibus. Itaque continuo post explicationis causa addit: Ne foenus imponant. Quum iterum repetit: Si attenuatus etc., videmus ut pauperum ratio ubique habeatur: quia etsi interdum foenoribus exhauriuntur qui latifundia possident, (sicut dicit Cicero ¹) quosdam sui temporis luxuriosos ac prodigos cum usuris certasse fructibus praediorum: quia omnes eorum proventus vorabant creditores:) digni tamen misericordia fuerunt soli pauperes, quos egestas, non luxuria mutuari cogeat. Tertius vero locus optime explicat Dei mentem, dum foenus extendit ad vinum, triticum, et quascunque alias res. Multi enim contractus ab hominibus vafri excogitati fuerunt, quibus opes expilarent sine ignominia vel dedecore: atque hodie nulla crudelior est rapacitas quam ubi absque mentione foenoris, vectigal debitoribus imponitur. Modios frumenti sex si pauper commodari sibi postulet, volet creditor septem sibi reddi: idem in vino continget. Haec lucris accessio foenus non vocabitur, quia non numeratur pecunia. Deus vero astum hunc oblique subsannans, variis in rebus ac fere in omnibus commerciis foenebre malum grassari docet: unde clare apparet, non aliud praecipere Israelitis nisi ut alii alios humaniter sublevent. Porro quia homines excaecat et transversum rapit cupiditas ad improbos quaestus, opponit Deus benedictionem omnibus perversis artibus, quae sunt veluti lucra aucupia, et opes a se uno bonorum omnium autores sperare iubet potius quam rapinis vel fraudibus venari.

¹ Alludit ad ea quae leguntur in Orat. II. in Catilinam c. 8.

EX DEUT. XXII.

1. *Non videbis bovem fratris tui aut pecudem errantes, et abscondes te ab eis: reducendo reduces ad fratrem tuum.* 2. *Etiamsi non fuerit frater tuus propinquus tibi, neque noveris eum, colliges tamen illos in domum tuam, et erunt tecum donec requirat frater tuus ut restituas ei.* 3. *Sic facies de asino eius, sic facies de vestimento eius, sic facies de omni re amissa fratris tui quae perierit ab ipso: si inveneris eam, non occultiabis te.*

EX EXODI XXIII.

4. *Si occurreris bovi inimici tui, et asino eius erranti, reducendo reduces ad illum.*

Exodi 23, 4. *Si occurreris.* Ex his duobus locis satis patet, qui a maleficio abstinerit, non protinus coram Deo immunem esse a culpa, nisi etiam prodesse studeat. Si enim curae nobis esse debet fratrum utilitas ut ultro citroque simus ad auxiliandum propensi, quoad facultas et opportunitas feret. Haec porro doctrina valde necessaria est: quia dum quisque ad res suas curandas plus aequo est attentus, ab aliis iuvandis se libenter subducit. Deus autem furti reum facit qui sua negligentia damnum intulerit proximis: et merito, quia non nisi per eum stetit quin salva res esset, quam sciens et volens perire sinit. Ad inimicos autem extenditur hoc officium: quo minus excusabilis est inhumanitas, si amicis non praestetur. Summa igitur est, ut benefici sint fideles, qui patrem suum coelestem imitentur: nec operam modo suam bonis qui digni sunt imponent, sed indignos quoque beneficii prosequantur. Iam quia multi tergiversandi colores fingi poterant, occurrit Deus, et animal hominis incogniti servari iubet donec a suo domino quaeratur: idem ius de aliis omnibus amissis rebus statuit.

EX NUMER. V.

5. *Loquutus est Iehova ad Moysen, dicendo: 6. Alloquere filios Israel: Vir sive mulier quum fecerint ex omnibus peccatis hominum, transgrediendo transgressionem in Iehovam, et deliquerit anima illa: 7. Fatabuntur peccatum suum quod fecerunt: et restituet delictum suum in solidum, et quintam eius partem superaddet, dabitque ei in quem peccaverit.*

5. *Loquutus est.* Quanquam videtur principio delicta omnia comprehendere, ex contextu tamen

elicitur nonnisi de rebus furtim ablati vel de fraude admissa praecipitur: ut qui sibi male conscius est, iacturam sarciat. Notandum vero est, legem ad occultiora furta spectare, quae in iudicium trahi non solent: hac de causa dicitur: Si peccaverint more hominum, ne subterfugium captent ex communi more et usu. Quamvis ergo plurimos habeant socios, negat tamen Deus id ad excusationem valere: ideoque sponte reddere iubet quod fraudulenter vel inique ad se traxerunt. At de poena quidem furti mox disseret: nunc tantum praecipit, quamvis nemo legibus compellet eos qui fraudarunt, nec deprehendi possit eorum crimen, ut diligenter tamen suas conscientias examinent, et delictum quod latebat ingenue ipsi proferant: damnum etiam illatum compensent, quia sine restitutione lusoria esset confessio. Quod postea additur apud Mosen: Si nemo exstet haeres cui reddatur furtum, ut sacerdoti offerant, quia alibi exposui, nunc praetereo: nisi quod inde colligimus, ex fraudibus et rapinis labem contrahi quae nunquam eluitur, nisi domo rebus male partis bene purgata. Sed oblatio illa inter iura sacerdotum tractata fuit: nunc de restitutione sic habendum est, quintam partem superaddi, non tam ut ditescat qui iacturam passus est, quam ut sibi omnes eo diligentius caveant ab omni noxa, quam audiunt fore non modo sibi inutilem, sed damnosam quoque. Adde quod ubi quispiam spoliatus est, pluris quam pro quinta parte saepe interest rei suae usu caruisse.

EX EXODI XXIII.

8. *Ne accipias munus: quia munus excaecat videntes, et pervertit verba iustorum.*

EX LEVIT. XIX.

15. *Non facies iniquitatem in iudicio, non suscipies faciem pauperis, neque honorabis causam magni: in iustitia iudicabis proximum tuum.*

EX DEUT. XVI.

19. *Non inflectes iudicium, non agnosces personam, neque capies munus: quia munus excaecat oculos sapientum, et pervertit verba iustorum.* 20. *Iustitiam, iustitiam sequeris, ut vivas, et possideas terram quam Iehova Deus tuus dat tibi.*

Exodi 23, 8. *Ne accipias.* Hoc genus furandi omnium est deterrimum, ubi iudices vel mercede vel gratia corrupti, fortunis evertunt quos tueri debebant. Nam quum eorum tribunal quasi sacrum sit asylum quo confugiant quicumque inique sunt oppressi, nihil indignius quam si illic in praedones incidant. Creantur iudices qui maleficia et noxas omnes comescant: ergo si favent improbis, furum sunt receptatores: qua peste nihil magis exitiale est. Deinde quia omne aliud remedium excludit eorum autoritas, violenti quoque sunt praedones. Quo itaque maior illis est nocendi licentia, et plus damni afferunt iniquae eorum sententiae, eo diligentius monendi sunt ut sibi ab iniquitate caveant. Quare peculiari doctrina in officio retineri necesse fuit, ne suo patrocinio furta tegerent et alerent. Iam ut avaritia radix est omnium malorum, ita ubi iudicum animos occupat, nulla vigere potest integritas. Sed quia procul omnes a se reiiciunt hoc vitium, quamvis eo maxime laborent, crassius et magis populariter agit Deus, ut iudices manus contineant ab omni munere: nullum enim magis exitiale venenum est ad extinguendam omnem rectitudinem quam ubi iudex muneribus se deliniri patitur. Excusent quantum libuerit qui dona accipiunt, se nihilominus manere integros: res ipsa clare demonstrat, venales esse, ac meritorium quaestum facere quicumque lucro ducuntur. Atque hoc satis olim ad iudices infandos valuit, nummarios vocari. Sed pluribus de hac re disserere supervacuum est, quando omnes tergiversandi ansas uno verbo Deus praecidit: Munera, inquit, excaecant oculos videntis, et pervertunt iudicium rectorum. Ergo si Dei iudicio acquiescimus, nullum est tantum perspicaciae lumen quod non suffocent munera, neque ulla tanta prohibitas quam non labefactent: denique sanam mentem ante inficiunt munera quam manus contaminent. Ea intelligo quae ob rem indicandam quis accipit: neque enim de beneficiis nunc habetur sermo, quibus ultro citroque inter se communicant homines. Itaque in Deuteronomio antequam de muneribus verbum faciat Deus, vetat inflectere iudicium, vel agnoscere personam: unde colligitur, tantum damnari avaritia quae tenduntur ad captandum favorem. Notandum autem quod in Levitico Iudicare in iustitia opponitur acceptioni personarum: unde sequitur, simul ac tantillum iudex oculos a causa deflectit, rectitudinis oblivisci. Ad haec Iudicium inflectere tantundem valet ac facere iniquitatem in iudicio: sed quia non semper iniquitas palam manifesta est, quin potius multis artificiis fucatur: postquam Deus in Levitico damnavit iniqua et perversa iudicia, ut vanos omnes colores discutiat, verbum inclinandi usurpat in Deuteronomio.

Deuter. 16, 20. *Iustitiam, iustitiam.* Empha-

tica repetitione inculcat Deus, ut inflexibili constantia iudices aequitati studeant: nec frustra, quia nihil proclivius quam favore vel odio obtenebrari hominum mentes. Deinde quum innumerae sint captiones ad pessumdanda iudicia, nisi valde attentis sint ipsi iudices ad insidias cavendas, subinde illaqueari continget.

EX EXODI XXIII.

3. *Pauperem non honorabis ex sua causa.*

EX EODEM CAPITE.

6. *Non inflectes iudicium pauperis tui in lite eius.*

6. *Non inflectes.* Quoniam ad reprimenda quae saepe contingunt vitia, feruntur leges, non mirum est si pauperes Deus commendet, quibus non raro accidit succumbere in bonis causis, dum et favore destituuntur, et propter contemptum expositi sunt iniuriae, nec pretio certare possunt cum divitibus. Merito itaque prospicitur eorum tenuitati, ne exiguum quod possident illis auferat iudicium iniqui-

tas. Verum quod sequitur, supervacuum videri posset: Ne pauperibus faveat iudex: quod vix fieri solet: deinde non convenit reprehendi quod alibi praecipit Deus, ac laudi ducit. Respondeo, tantopere Deo placere rectitudinem, ut nullo modo excusabilis sit iudex, quocumque praetextu vel tantillum ab ea declinet, atque hunc esse finem huius doctrinae: quia etsi ut plurimum tyrannice opprimitur pauper, ambitio tamen interdum iudicem impellet ad perversam misericordiam, ut largus sit de alieno, atque haec tentatio eo periculosior est, quod fallit iniustitia sub specie virtutis. Nam si oculos tantum dirigit iudex ad miseriam litigantis, simul obrepet inanis metus, ne pessumdet sua sententia quem cuperet esse salvum. Ita quod unius erat, alteri adiudicabit. Maior est interdum pauperum temeritas, audacia, et pertinacia ad lites movendas et persequendas quam divitum: ubi causae diffidunt, solenne est ad lacrymas et lamentationes confugere, quibus iudices minus cautos circumveniunt, qui causae obliti, tantum de levanda miseria et egestate cogitant. Atqui dum pro nihilo ducunt iacturam divitum (eo quod illis toleratu sit facilis) secure in gratiam pauperum ab aequitate excidunt. Hinc vero melius apparet quam indigne ferat Deus pauperes opprimi, ubi ne ipsis quidem succurri patitur cum damno divitum.

APPENDICES POLITICAE¹⁾.

EX EXODI XXII.

1²⁾. *Quum furatus fuerit quis bovem aut pecudem, et iugulaverit, aut vendiderit, quinque boves reddet pro illo bove, et quatuor pecudes pro pecude illa: 2. (Si in effossione inventus fuerit fur, et percussus fuerit, et inde mortuus, non erit ei in sanguinem. 3. Si ortus fuerit sol super eum, erit in ei sanguinem) reddendo reddet: si non sit ei, vendetur propter furtum suum. 4. Si deprehendatur in manu eius furtum a bove usque ad asinum, usque ad pecudem: viva duo reddet.*

Haecenus iniquitatum vindicem se fore asseruit Deus, furesque citando ad suum tribunal, aeternam

1) *Bubrica in editione principe non legitur, eam tamen Gallus habet.*

2) Heb. 21, 37; 22, 1-3.

mortem illis minitatus est. Nunc sequuntur leges forenses, quarum non tam exacta est et perfecta ratio: quia Deus in iis ferendis iustum rigorem ad populi duritiam inflexit. Caeterum quod Deus populo suo tradiderat, mutuati sunt deinde profani legislatores. Asperior quidem fuerat Draco, sed nimia eius severitas tacito populi Atheniensis consensu obsolevit. A Solone autem mutuati sunt decemviri partem iuris quod in suas tabulas retulerunt: quanquam in distinctione poenae dupli et quadrupli variarunt: tandem successu temporis aliquid postea mutatum est. Verum quisquis prudenter omnia expenderit, reperiet tam Solonem quam decemviros, ubi a lege Dei doflexerunt, in deterius prolapsos esse. Primo discrimen hic ponitur quale statuitur legibus romanis inter fures manifestos et nec manifestos: illic enim fur nec manifestus in duplum damnatur, manifestus vero in quadruplum.

Fur autem dicitur manifestus qui deprehensus est antequam rem furtivam perferret quo destinaverat. Autores poenae rationem hanc sequutos esse existimo, quod insignior esset eius improbitas qui tam avide et ferventer praedae inhiabat, ut flagitium non reformidaret. Et certe qui pudorem negligit, audacior est ad peccandum. Atqui Deus contra eos in duplum damnat, apud quos repertum fuerit furtum: in quadruplum vero qui occiderunt aut vendiderunt. Et merito, quia maior in scelere obstinatio se prodit, ubi res furtiva in quaestum conversa est, nec spes est ulla resipiscentiae, atque ita continuo progressu duplicatur malae fidei crimen. Fieri potest ut fur statim post delictum contremiscat: qui vero animal furtivum occidere ausus est, aut vendere, prorsus in maleficio obduruit. Iam quo difficilior est investigandi ratio, graviorem poenam meretur dolus malus. Interea tenendum est, mulctam pecuniae quae furibus imposita fuit, non liberasse eos a culpa. Nam, ut ait Marcellus: Ne praeses quidem provinciae officere poterit quin furti damnatum sequatur infamia: sed ea de re in quam naturaliter omnes consentiunt, legem ferri necesse non fuit. Itaque Deus fures mulctando, ignominia notatos reliquit. Quod autem maiore summa mulctatur qui bovem furatus est quam qui ovem vel capram, vel alias pecudes, nescio an causam vere assignent qui dicunt aestimari domini iacturam, cui ad agriculturam maxime utilis est bovis labor. Quod enim de bove traditur, ad [vaccas quoque et] totum armentum extendo. Propius ad verum accedere videntur qui furis audaciam puniri dicunt, qui animal magis procerum auferendo, testium conspectum veritatis non est. Quanquam mihi magis placet, ex rerum pretio diversum iudicium fieri. Et certe magis consentaneum est, ut quisque magis nocuit, graviori poenae esse obnoxium.

2. *Si in effossione.* Membrum hoc seorsum legendum est, et per parenthesin inseritur. Postquam enim poenam iniunxit, uno contextu addit: Reddendo reddet: quod si non fuerit solvendo, vendetur. Exceptio autem haec interponitur de fure nocturno. Etsi autem non satis diserte singula sunt expressa, consilium tamen Dei minime ambiguum est, si in tenebris occisus fuerit fur, percussori id impune fore, quia tunc a latrone vix discerni potest (praesertim quum vi et manu grassatur): quando noctu alienam domum ingredi non potest, quin vel parietem transfodiat, vel perfringat ianuam. Duodecim tabulae paulo aliter: furem enim nocturnum occidere permittunt, diurnum vero, si se cum telo defenderit. Verum quoniam aliis legibus caedes et violentos impetus satis Deus compescuerat, hoc loco de praedonibus tacuit, qui gladio armati ad rapinas prosiliunt. Recte igitur morti eos addicit Deus qui furtum homicidio ulti fuerint clara luce.

Calvini opera. Vol. XXIV.

3. *Reddendo reddet.* Coherent (ut dixi) haec verba cum primo versu: quia hic tantum iniungitur poenae exsequutio: ac si Deus vetaret furibus parcere, quin cogantur ad solvendum duplum, vel quadruplum, vel etiam quintuplum, pro modo delicti. Quod si solvendo pares non erunt, addici in servitutem iubet: quod etiam Romae observatum fuit. Unde illud Catonis: Fures privatos in nexu et compedibus vivere, publicos vero in auro et purpura. Et quoniam dura erat haec conditio, nominatim cavendum fuit ne ob penuriam absolverentur. Si quis roget an domino rei ablatae licuerit reposcere duplum vel quadruplum: respondeo, quod Deus adiudicat, id optimo iure deberi: interea pro aequitate videndum singulis fuisse ne ditescerent ex alieno dispendio: quin potius quidquid lucri fecerant, conferrent in usus pios et sanctos.

EX EXODI XXII.

9¹) *Super omni causa praevaricationis, super bove, super asino, super pecude, super vestimento, super omni re amissa: quum dixerit quispiam hoc esse, usque ad iudices veniet causa utriusque: et quem damnaverint iudices, is reddat duplum proximo suo.*

9. *Super omni causa.* Hic furti actio datur, sed cum mulcta, si quis temere proximum suum accuset. Dubitari enim aliqui poterat qua tandem ratione, vel quando exigenda esset restitutio in duplum vel quadruplum. Permittit ergo, ut quisque suspectum habet aliquem furti, eum citet ad causam dicendam: si reum peragat, ut duplum recuperet rei amissae: si vero pronuncient iudices eum temere litigasse, ut vicissim poenam calumniae luat. Nam quia haec actio non prorsus est civilis, sed notam infamiae secum trahit, iniquum esset sinistra suspicione gravari quem iudices cognoscunt esse purum a crimine. Hic pro iudicibus ponitur אלהים, quod proprie deos significat, quia est pluralis numeri: saepe tamen pro Deo capitur. Transferitur autem ad iudices ornandae vocationis causa: quoniam in sua functione Dei personam sustinent, in cuius unius manu est omne imperium et potestas. Ideo Christus (Iohan. 10, 34) dicit vocari deos, quia ad eos sermo Dei factus est: nempe, ut praesint eius nomine, et super alios emineant. Qua de re dictum fuit in quinto praecepto.

1) Hebr. 22, 8.

EX EXODI XXII.

5¹⁾. *Si depasci fecerit quispiam agrum aut vitem, et immiserit iumentum suum ut depasceret agrum alterius: bonum agri eius et bonum vineae eius restituet.* 6. *Quum egressus fuerit ignis, et invenerit spinas: absumptusque fuerit acervus, vel seges, vel ager, reddendo reddet qui ignem accendit, rem combustam.* 7. *Quum dederit quispiam proximo suo argentum, vel vasa ad custodiendum, et furto ablatum fuerit e domo viri illius: si inventus fuerit fur, reddet duplum.* 8. *Si non inventus fuerit fur, tunc applicabitur dominus domus ad iudices, annon miserit manum suam in substantiam proximi sui.*

EX EODEM CAPITE.

10²⁾ *Si dederit quispiam proximo suo asinum, vel bovem, vel pecudem, aut quodcunque animal ad custodiendum, et mortuum fuerit, aut contractum, aut ab hostibus captum nemine vidente,* 11. *Iuramentum Iehovae erit inter utrumque, annon miserit manum suam in substantiam proximi sui, et iuramentum suscipiet dominus eius, et non reddet.* 12. *Quod si furto ablatum fuerit ei, reddet domino eius.* 13. *Si vero rapiendo raptum fuerit, adducet ei testem: raptum non reddet.*

5. *Si depasci.* Merito inter furta numeratur hoc genus fraudis: Si quis animal suum immiserit in agrum alterius aut vitem ad pascendum. Nam si quis ad furandum abusus sit servi opera, tenetur ipse reus delicti, etiamsi manu nihil atrectet: non minus autem nocet, qui per animal brutum causae noxam dederit. Quanquam Deus temperat poenam quoad dupli satisfactionem, quia certo statui non potest an fraudulentus ac data opera damnum inferre voluerit dominus animalis. Iubet tamen Deus damnum sarcire quanti maximo aestimatum fuerit. Sic enim bonitatem agri et vineae interpretor, ut loco inspecto, liberaliter domino adindicetur quantum probabile fuerit in summa foecunditate illic fuisse productum.

6. *Quum egressus fuerit.* Haec noxa aliquantum superiori dissimilis est, quia iubetur qui ignem accendit damnum ex eo factum rependere, quamvis nulla nocendi voluntas intercesserit. Nam incendiarius qui dolo malo vel segetem vel vineam corrupisset, longe gravius plectendus fuit, hic autem punitur sola incuria. Etsi autem domus vel areae nulla fit mentio, lex tamen species omnes compre-

1) Hebr. 4—7.

2) Hebr. 9—12.

hendit, satisfactionem ab eo exigens qui vel in campo aperto ignem accenderit. Videtur autem is esse extra culpam, quia praevidere vix potuit an ignis spinas corripere: verum ut quisque eandem rei alienae curam propriae sustineat, supinae vel crassae securitatis eam poenam luere iubet Deus.

7. *Quum dederit.* Hic discernitur quousque competat actio furti in deposito: nempe, si res inanimis data fuerit in custodiam, ut vestis, aut supellex, ac excipiat depositarius eam furto ablatam esse: iubet Deus, si fur compertus fuerit, in duplum damnari: sin minus, iusiurandum ab eo exigendum qui rem sibi ablatam dicit. Si vero depositum fuerit animal in custodiam, ius decernitur paulo diversum: nempe si raptum violenter fuerit vel a feris dilaceratum, liberetur custos: furto autem ablatum restituat. Cuius legis ratio ut nobis constet, notare convenit, non ultra urgendos esse depositarios quam ut rem sibi commissam fideliter servent: perinde ut providus et sedulus paterfamilias ad sua servanda attentus est. Ubi hac diligentia defuncti sunt, iniquum esset plus ab ipsis postulari: alioqui dum onus gratuiti officii suscipiunt, fraudi ipsis esset sua liberalitas. Verum quia non adeo facile est animal e caulis vel pastoris manibus subripere, negligentia pastoris se prodit in amisso iumento, si nulla vis intervenerit. Recte igitur utrumque: Ne vas, aut pecuniam, aut vestem restituat depositarius: quia hoc esset quodammodo eum substituere in locum furis. Si vero abactum fuerit animal, pretium solvat qui se ab incuria purgare non potest. Si quis putet nimium concedi depositario, ubi Deus ex illius iureiurando litem vult finire: responsio in promptu est, nos alterius fidei non committere aliquid servandum, nisi de cuius probitate sumus persuasi. Qui ergo rei suae custodem elegit, suo praedicio testatus est eum esse bonum et integrum virum. Atque ita paulo post, ob rem perditam furti crimine absque probatione onerari, absurdum esset. Quamobrem non abs re Deus dominum rei ablatae acquiescere vult eius iuramento quem fidum sibi amicum esse duxit. Adde quod tunc demum absolvitur qui se Deo teste adhibito purgat, si nulla sinistra suspicio in eum profertur, et se ipse excusat probabilis coniectura.

[10. *Si dederit quispiam.* Quoniam in eo loco unde istos quatuor versus sumpsi, depositi fit mentio, et Moses fraudibus, rapinis, et furtis ex professo occurrit: in ea classe reponere placuit. Spectat quidem aliquatenus ad tertium praecceptum, quia legitimum usum iurisiurandi ostendit: nempe ut in rebus occultis ad Dei testimonium confugiant homines, ac interposito sacro eius nomine lis inter ipsos dirimatur. Quum autem ex Dei reverentia pendeat quae defertur autoritas iuramentis, simul in ipsis commendatur fides et religio, ut inter se

omnia respondeant. Verum quod praecipuum erat spectavi: quomodo in rebus occultis dirimi controversiae debeant ad pacem et aequitatem fovendam. Vult ergo absolvi depositarium, si iuret, animal quod in custodiam acceperat, periisse, quamvis eius rei testem non producat: quia iniquum est ut culpam sustineat, nisi fraus vel crassius aliquod delictum intervenerit. Ideo in fine dicitur: Suscipiet possessor iuramentum: quod tantundem valet atque cogetur acquiescere, ne ultra molestiam facessat. Notanda autem loquutio est: Erit iusiurandum Iehovae inter ambos: quia iurandi religio et sanctitas commendatur, dum admonet Moses Deum esse autorem sacrae testificationis, ideoque iudicem ac vindicem praesidere ¹⁾].

EX EXODI XXII.

14²⁾. *Si commodato acceperit quispiam a proximo suo, et confractum fuerit aut mortuum domino eius absente, reddendo reddet. 15. Si dominus eius fuerit cum eo, non reddet: si conductum fuerit, veniens pro mercede sua.*

Docet nunc Moses, si animal commodatum perierit, vel sit mutilatum aut vitiatum, quid iuris. Est autem alia longe commodati ratio quam depositi: nam qui commodat, beneficium confert. Ergo qui sibi aliquid commodari rogat, se obstringit ad id salvum praestandum quantum in se erit. Distinctio autem ponitur, si dominus ipse animalis adsit testis oculatus, mortis vel fracturae damnum ipse perferat: si autem eo absente mortuum sit animal, aut deterius factum, pretii solutio ei adiudicatur. Porro tantundem valet eius praesentia ac si dictum esset, si oculis suis conspexerit, vitium non accidisse eius culpa cui commodavit, ne sit ei molestus. Exempli gratia, si equum mihi commodato dederis, et una mecum iter facias, quamvis aliquid adversi accidat (modo scias nec temeritate, nec negligentia, nec mala tractatione esse factum), liber sum ac immunis a damno. Quod autem de animali hic statuitur, ad alias etiam res commodatas transferri debet.

EX LEVIT. XXIV.

18. *Qui percusserit animam animalis, restituet illud: animam pro anima.*

1) Totum hoc comma abest ab ed. principe, non vero ipse textus ad quem refertur. Antea legitur: Versum unum [scil. 9, hebr. 8], ubi generaliter agitur de iuramentis, consulto in nonum praeeptum reieci.

2) Hebr. 13. 14.

EX EODEM CAPITE.

21. *Qui percusserit animal, reddet illud.*

Hic praecipit Deus, ut qui damnum intulit, satisfaciat: quamvis in rem suam non verterit. Neque enim in furto spectandum est lucrum, sed nocendi affectus, vel etiam alia quaelibet culpa. Fieri enim potest, ut qui alterius bovem occidit, non appetat consulto iniuriam facere, sed ira percitus, vel inconsiderato impulsu, damnum nihilominus inferat. Quocumque igitur modo quispiam deliquerit unde alter pauperior sit factus, iubetur damnum sarcire. Unde patet furti coram Deo teneri quicumque non ita sibi temperant, ut fratrum suorum comoda perinde curent atque sua. Finis enim legis est, ne cui a nobis iactura proveniat: quod tunc demum fiet si nobis curae sit fratrum utilitas.

EX EXODI XXI.

33. *Quum aperuerit quis cisternam, vel foderit quis cisternam, et non cooperuerit eam: cecideritque illuc bos vel asinus, 34. Dominus cisternae reddet pecuniam, et restituet domino eius: et quod mortuum est, erit illius. 35. Si percusserit bos alicuius bovem proximi sui, mortuusque fuerit, tunc vendent bovem vivum, et partientur pretium eius: mortuum quoque partientur. 36. Quod si notum fuerit bovem esse cornupetam ab heri et nudius tertius, et non custodierit eum dominus eius, reddendo reddet bovem pro bove, et mortuus erit illius.*